Em 01 de janeiro de 2021	 25.747	 22.487	 (29.853)	 43.181	 4.592	 66.154
Creditado/Debitado à
demonstração do resultado	 815	 (1.946)	 -	 -	 (4.592)	 (5.723)
Em 31 de dezembro de 2021	 26.562	 20.541	 (29.853)	 43.181	 -	 60.431
Creditado/Debitado à
demonstração do resultado	 601	 (421)	 -	 -	 -	 180

Em 31 de dezembro de 2022	 27.163	 20.120	 (29.853)	 43.181	 -	 60.611

a) Reapresentação dos valores

Em 2020 foi contratada a consultoria Berkan Auditores Independentes
S.S. para a revisão dos tributos dos anos de 2015 a 2018. Em paralelo
a esse trabalho identificamos a falta de adição e ajustes realizados no
LALUR do ano de 2018. Esse ajuste acarretou redução do prejuízo fis-
cal e consequentemente do diferido em R$29,8 milhões. Tal ajuste está

sendo apresentado retroativamente em conformidade com o CPC 23 –
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC
26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis e produziram os
seguintes impactos nas demonstrações contábeis da Companhia em
relação aos valores anteriormente apresentados:

65 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 2022

BALANÇO PATRIMONIAL		  Original	 Ajustes	 Reapresentado

	 2022	 2021		  31/12/2021

ATIVO  CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa	 351	 142 	 -	 142
Títulos e valores mobiliários	 51.989	 94.382 	 -	 94.382
Contas a receber de clientes	 272.133	 218.501 	 -	 218.501
Partes relacionadas 	 5.388	 4.850 	 -	 4.850
Estoques	 130.961	 66.031 	 -	 66.031
Impostos e contribuições
antecipados/recuperar	 54.799	 84.087 	 -	 84.087
Outros	 16.501	  15.092 	 -	  15.092
 	 532.122	  483.085 	 -	  483.085

NÃO CIRCULANTE
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Contas a receber de clientes	 27.419 	 27.751 	 -	 27.751
Depósitos dados em garantia	   116.551 	 103.949 	 -	 103.949
Ativo fiscal diferido 	   60.611 	 90.284 	 (29.853)	  60.431
Ativo Financeiro 	   8.325 	 12.490 	 -	  12.490
Direito de Uso de Bem	 14.837 	 21.167 	 -	 21.167
 	 227.743	 255.641 	 (29.853)	  225.788

Investimentos	 34 	  304 	 -	 304
Imobilizado 	  58.489 	  42.748 	 -	  42.748
Intangível	   2.381.893 	 1.878.531 	 -	  1.878.531
Obras em andamento	   1.143.113 	 1.247.362 	 -	  1.247.362
 	 3.583.529	 3.168.945 	 -	 3.168.945

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	 3.811.272	 3.424.586 	 -	 3.394.733

TOTAL DO ATIVO	 4.343.394	 3.907.671 	 (29.853)	  3.877.818

31 de dezembro de

BALANÇO PATRIMONIAL		  Original	 Ajustes	 Reapresentado

	 2022	 2021		  31/12/2021

PASSIVO CIRCULAMTE
Empréstimos e financiamentos	 305.919	 145.931 	 -	 145.931
Fornecedores e empreiteiros	 141.913 	 41.638 	 -	  41.638
Obrigações trabalhistas
e previdenciárias	 59.091 	 49.168 	 -	  49.168
Plano de demissão voluntária
incentivada	 85.872 	 77.757 	 -	 77.757
Impostos e contribuições a recolher	 74.318 	 86.956 	 -	 86.956
Dividendos propostos	   21.849 	 32.052 	 -	 2.052
Contratos de Arrendamento Mercantil	 11.872 	 10.752 	 -	 10.752
Outros	 3.310 	  2.253 	 -	  2.253
	 704.144	 446.507	 -	 446.507

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos	   1.353.375 	 1.253.787 	 -	  1.253.787
Partes relacionadas	   27.271 	 42.516 	 -	 42.516
Impostos e contribuições a recolher	  4.755 	 12.449 	 -	 12.449
Plano de demissão voluntária
incentivada	 195.678 	 251.091 	 -	  251.091
Obrigações trabalhistas,
previdenciárias e participações	   3.176 	 3.177 	 -	 3.177
Provisão para contingências	   79.891 	 78.124 	 -	 78.124
Imposto de renda e contribuição
social diferidos	   66.187 	 71.681 	 -	 71.681
Plano previdenciário	   25.125 	  45.242 	 -	 45.242
Contratos de Arrendamento Mercantil	   4.615 	 11.852 	 -	 11.852
Receita diferida	   18.266 	 19.260 	 -	 19.260
	   1.778.339 	  1.789.179 	 -	 1.789.179

31 de dezembro de

66 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 2022

BALANÇO PATRIMONIAL		  Original	 Ajustes	 Reapresentado

	 2022	 2021		  31/12/2021

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 	   1.118.641 	  1.030.563 	 -	 1.030.563
Adiantamento para futuro
aumento de capital	   86.663 	 45.851 	 -	 45.851
Reserva de reavaliação	   80.546 	 83.116 	 -	 83.116
Ajuste patrimonial	   84.461 	 96.769 	 -	 96.769
Reserva legal	   34.887 	 30.288 	 -	 30.288
Reserva para fundo de
investimentos	   457.135 	 410.864 	 (29.853)	 381.011
Outros resultados abrangentes (ORA)	   (1.422)	 (25.466)	 -	 (25.466)
Lucros/(Prejuízos)	  -  	 - 	 -	 -
	 1.860.911 	  1.671.985 	 (29.853)	 1.642.132

TOTAL DO PASSIVO	 4.343.394	 3.907.671 	 (29.853)	 3.877.818

Patrimônio Líquido/Ação	 1,9594	 1,9109	 -	 1,8768

31 de dezembro de

67 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 2022

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	 884.947	 85.213	 114.478	 (96.423)	 23.540	 309.133	 3.269	  - 	 1.324.157
AJUSTE DE ATIVO FISCAL DIFERIDO						   (29.853)			   (29.853)
SALDOS EM 01 DE JANEIRO DE 2021	 884.947	 85.213	 114.478	 (96.423)	 23.540	 279.280	 3.269	  - 	 1.294.304

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES
Realização da reserva de reavaliação		  (3.148)	 (12.338)		   			   15.486	 -
Realização dos tributos sobre a reserva de reavaliação		  1.070	 4.195	  		   	  	 (5.265)	 -
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	  		  (9.566)	  		   		   	 (9.566)
Outros Ajustes	  	 (19)		   				   (4.641)	 (4.660)
Outros resultados abrangentes (ORA)	  	  	  	 70.957					   70.957
Aumento de Capital	 6.633	  	  	  		   	 (3.269)	  	 3.364
Realização de Ações a Subscrever (dividendos 2019)	 26.221	  	  	  					   26.221
Realização de Ações a Subscrever (dividendos 2020)	 25.146								   25.146
Realização de Ações a Subscrever (dividendos 2017)	 5.620								   5.620
Realização de Ações a Subscrever (em espécie)	 27.835								   27.835
AFAC	 54.161		   	  		   	 45.851	  	 100.012
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício								   134.950	 134.950
Destinação dos lucros/(Prejuízo)
Dividendos propostos								   (32.051)	 (32.051)
Reserva legal					   6.748			   (6.748)	 -
Reserva para fundo de investimentos 	  					   101.731		  (101.731)	 -
SALDOS EM 31 DEDEZEMBRO DE 2021	 1.030.563	 83.116	 96.769	 (25.466)	 30.288	 381.011	 45.851	  - 	 1.642.132

DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÌQUIDO
Reapresentada

Exercícios findos em 31 de dezembro

Resultados abrangentes Reservas de lucros Adian-
tamento

para
futuro

aumento
de capital

Lucros
(prejuí-

zos) acu-
mulados

TotalCapital
social

Reava-
liação

Ajuste
patri-

monial

Outros re-
sultados

abran-
gentes

Re-
serva
legal

Reserva
p/ Plano

de Inves-
timentos

Em milhares de reais

68 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 2022

15. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Em 31 de dezembro de 2022 os ativos Intangível, Imobilizado e as
Obras em Andamento da Companhia estão representados pelos
bens destinados às atividades operacionais e administrativas, como
segue abaixo:

a) Ativos Intangíveis

Sistema de Água

Produção/Distribuição	 939.588	 (53.047)	 (968)	 100.515	 986.088

Sistema de Esgoto

Redes/Tratamento	 938.943	 (55.262)	 (198)	 512.222	 1.395.704

Total	 1.878.531	 (108.309)	 (1.166)	 612.837	 2.381.893

31 de
dez. de

2021
Líquido

Amorti-
zação

Baixas/
Municipa-

lizações
e Ajustes

Aquisi-
ções/

Transf.

31 de
dez. de

2022
Líquido

Estão representados abaixo, por município, a composição dos Ativos
Intangíveis destinados as atividades operacionais da Companhia:

Caçador	 16.994	 (8.080)	 8.914	 9.355
Concórdia	 104.536	 (12.692)	 91.844	 19.800
Chapecó	 246.816	 (93.625)	 153.191	 153.202
Criciúma Sistema Local e Integrado	 441.903	 (144.578)	 297.325	 171.498
Curitibanos	 122.466	 (15.178)	 107.288	 106.208
Fpolis. Sistema Local e Integrado	 1.259.497	 (556.019)	 703.478	 675.844
Laguna	 102.079	 (19.860)	 82.219	 81.508
Rio do Sul Sistema Local e Integrado	 41.754	 (16.282)	 25.472	 23.565
Santo Amaro da Imperatriz	 21.442	 (8.499)	 12.943	 12.014
São Joaquim	 64.234	 (17.866)	 46.368	 43.679
São José	 99.329	 (40.682)	 58.647	 53.983
São Miguel do Oeste Sistema
Local e Integrado	 30.863	 (11.364)	 19.499	 19.850
Siderópolis	 15.935	 (5.440)	 10.495	 10.828
Demais 181 Municípios 	 1.018.517	 (254.307)	 764.210	 497.197
	 3.586.365	 (1.204.472) 	 2.381.893 	 1.878.531

2022 2021

		  Amortização	 Valor 	 Valor
Município	 Custo	 acumulada	 líquido	 líquido

31 de dezembro de

b) Obras em andamento

As obras em andamento referem-se principalmente a novos projetos
e melhorias operacionais, assim representadas:

69 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 2022

	 2022	 2021
ÁGUA
Produção	 277.166	 114.365
Distribuição	 59.492	 37.556
Projetos e obras de operação Imediata	 47.810	 22.652
Total Água	 384.468	 174.573

ESGOTO
Coleta, tratamento e lançamento final,
estudos e projetos em elaboração	 698.927	 917.848
Projetos e obras de operação Imediata	 3.357	 2.871